
 

 
 
 

EJECUTIVO – DE MÍNIMA CUANTÍA 
RADICACIÓN 2018-00094-00 
 

Al Despacho de la señora jueza, informándole que el traslado de la liquidación del crédito 
presentada por la parte actora venció en silencio, igualmente se realizó la liquidación de 
costas, para lo que estime proveer. 
 
La Esperanza, 3 de diciembre de 2021 
 
FREDY FAJARDO ORTEGA  
Secretario 

 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
RAMA JURISDICCIONAL DEL PODER PÚBLICO 

 
 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL  
La Esperanza, Norte de Santander, nueve de diciembre de dos mil veintiuno 

 
La parte actora presentó la liquidación del crédito cuyo traslado venció en silencio, 
igualmente por secretaria se liquidaron las costas, pasa al Despacho a efectos de resolver 
sobre la viabilidad de aprobarla o no, circunstancias que se resolverá bajo las siguientes,  

 
CONSIDERACIONES 

 

El artículo 366 del C.G.P dispone que: “…Las costas y agencias en derecho serán liquidadas de 

manera concentrada en el juzgado que haya conocido del proceso en primera o única instancia, 
inmediatamente quede ejecutoriada la providencia que le ponga fin al proceso o notificado el auto de 
obedecimiento a lo dispuesto por el superior…”. 

 
En auto del 17 de septiembre de 2021, se dispuso seguir adelante la ejecución, se 
condenó en costas a la parte demandada y ordenó practicar por secretaria la liquidación 
de las costas procesales, la que se realizó de conformidad con el numeral 1° del artículo 
366 ibídem, una vez revisada la misma, encuentra la suscrita que esta cumple los 
presupuestos procesales, por lo que se aprobará de conformidad con lo preceptuado por 
el artículo 366 del Código General del Proceso, con la advertencia que el auto que ordenó 
seguir adelante la ejecución data del 17 de septiembre de 2021, y no del 14 como lo 
señaló secretaria en la respectiva liquidación.    
 
De otra parte, en la providencia señalada se advirtió que cualquiera de las partes podría 
presentar la liquidación del crédito con especificación del capital y de los intereses 
causados hasta la fecha de su presentación.  
  
Mandato que cumplió la parte actora pues allegó la liquidación del crédito,1 de la que se 
dio el respectivo traslado, el que transcurrió en silencio. Una vez revisada la misma, se 
encuentra que la parte demandante no computó los intereses de plazo que se ordenaron 
en el mandamiento de pago, asimismo, reportó un monto diferente en el interés moratorio 
en las referidas obligaciones. 
 
Por lo anterior, y con fundamento en el principio de economía procesal se modificará y 
actualizará la liquidación del crédito, para así determinar el valor de lo adeudado de 
conformidad con lo previsto en el numeral 4º del art. 446 del C.G.P., de la siguiente 
marera: 
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INTERESES DE MORA TÍTULO 
024356100006246  

CAPITAL 
FECHA DE 

INICIO 
FECHA  DE 

TERMINACION No. DIAS 
INTERES 

ANUAL 

INTERES 
MORA 
ANUAL 

INTERES 
MORA 

MENSUAL TOTAL 

 

5.998.996,00 20-nov-17 30-nov-17 11 20,96% 31,44% 2,40% $52.473,32 

5.998.996,00 1-dic-17 31-dic-17 31 20,77% 31,16% 2,38% $147.426,41 

5.998.996,00 1-ene-18 31-ene-18 31 20,68% 31,02% 2,37% $146.839,30 

5.998.996,00 1-feb-18 28-feb-18 28 20,68% 31,02% 2,37% $132.524,94 

5.998.996,00 1-mar-18 31-mar-18 31 20,68% 31,02% 2,37% $146.839,30 

5.998.996,00 1-abr-18 30-abr-18 30 20,48% 30,72% 2,35% $140.802,03 

5.998.996,00 1-may-18 31-may-18 31 20,44% 30,66% 2,34% $145.271,72 

5.998.996,00 1-jun-18 30-jun-18 30 20,28% 30,42% 2,33% $139.536,78 

5.998.996,00 1-jul-18 31-jul-18 31 20,03% 30,05% 2,30% $142.587,16 

5.998.996,00 1-ago-18 31-ago-18 31 19,94% 29,91% 2,29% $141.996,74 

5.998.996,00 1-sep-18 30-sep-18 30 19,81% 29,72% 2,28% $136.555,82 

5.998.996,00 1-oct-18 31-oct-18 31 19,63% 29,45% 2,26% $139.959,98 

5.998.996,00 1-nov-18 30-nov-18 30 19,49% 29,24% 2,24% $134.520,10 

5.998.996,00 1-dic-18 31-dic-18 31 19,40% 29,10% 2,23% $138.445,72 

5.998.996,00 1-ene-19 31-ene-19 31 19,70% 29,55% 2,26% $140.420,32 

5.998.996,00 1-feb-19 28-feb-19 28 19,70% 29,55% 2,26% $126.736,03 

5.998.996,00 1-mar-19 31-mar-19 31 19,37% 29,06% 2,23% $138.248,01 

5.998.996,00 1-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 2,22% $133.436,59 

5.998.996,00 1-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 2,23% $138.050,25 

5.998.996,00 1-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 2,22% $133.309,02 

5.998.996,00 1-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 2,22% $137.654,61 

5.998.996,00 1-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 2,22% $137.918,39 

5.998.996,00 1-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 2,22% $133.436,59 

5.998.996,00 1-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 2,20% $136.466,58 

5.998.996,00 1-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 2,19% $131.584,98 

5.998.996,00 1-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 2,18% $135.210,77 

5.998.996,00 1-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 2,17% $134.284,26 

5.998.996,00 1-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 2,20% $127.353,22 

5.998.996,00 1-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 2,18% $135.475,30 

5.998.996,00 1-abr-20 30-abr-20 30 18,19% 27,29% 2,10% $126.198,25 

5.998.996,00 1-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 2,10% $130.435,20 

5.998.996,00 1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 2,10% $125.747,77 

5.998.996,00 1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 2,10% $129.969,49 

5.998.996,00 1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 2,11% $131.100,06 

5.998.996,00 1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 2,12% $127.226,99 

5.998.996,00 1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 2,09% $129.769,83 

5.998.996,00 1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 2,07% $123.943,42 

5.998.996,00 1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 2,03% $125.566,09 

5.998.996,00 1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 2,01% $124.629,12 

5.998.996,00 1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 2,03% $113.820,87 

5.998.996,00 1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 2,02% $125.231,57 

5.998.996,00 1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 2,01% $120.517,24 

5.998.996,00 1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 2,00% $123.959,24 

5.998.996,00 1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 2,00% $119.869,20 

5.998.996,00 1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 1,99% $123.691,14 

5.998.996,00 1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 2,00% $124.093,26 

5.998.996,00 1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 2,00% $119.739,53 

5.998.996,00 1-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 1,98% $123.020,52 

5.998.996,00 1-nov-21 17-nov-21 17 17,27% 25,91% 2,00% $67.950,17 

VALOR INTERESES MORATORIOS  EXIGIBILIDAD A LA FECHA DE LIQUIDACION    $6.341.843,00 

CAPITAL              $5.998.996,00 



 

 
 
 

INTERES CORRIENTE             $833.860,00 

VALOR LIQUIDACION  CREDITO        $13.174.699,00 

 
TOTAL: TRECE MILLONES CIENTO SETENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS 
NOVENTA Y NUEVE PESOS MCTE. 
                

   

INTERESES DE MORA TÍTULO 
051216100005425  

CAPITAL 
FECHA DE 

INICIO 
FECHA  DE 

TERMINACION No. DIAS 
INTERES 

ANUAL 

INTERES 
MORA 
ANUAL 

INTERES 
MORA 

MENSUAL TOTAL 

 

9.000.000,00 12-dic-17 31-dic-17 20 20,77% 31,16% 2,38% $142.282,86 

9.000.000,00 1-ene-18 31-ene-18 31 20,68% 31,02% 2,37% $220.295,81 

9.000.000,00 1-feb-18 28-feb-18 28 20,68% 31,02% 2,37% $198.820,68 

9.000.000,00 1-mar-18 31-mar-18 31 20,68% 31,02% 2,37% $220.295,81 

9.000.000,00 1-abr-18 30-abr-18 30 20,48% 30,72% 2,35% $211.238,39 

9.000.000,00 1-may-18 31-may-18 31 20,44% 30,66% 2,34% $217.944,05 

9.000.000,00 1-jun-18 30-jun-18 30 20,28% 30,42% 2,33% $209.340,19 

9.000.000,00 1-jul-18 31-jul-18 31 20,03% 30,05% 2,30% $213.916,53 

9.000.000,00 1-ago-18 31-ago-18 31 19,94% 29,91% 2,29% $213.030,76 

9.000.000,00 1-sep-18 30-sep-18 30 19,81% 29,72% 2,28% $204.868,02 

9.000.000,00 1-oct-18 31-oct-18 31 19,63% 29,45% 2,26% $209.975,11 

9.000.000,00 1-nov-18 30-nov-18 30 19,49% 29,24% 2,24% $201.813,92 

9.000.000,00 1-dic-18 31-dic-18 31 19,40% 29,10% 2,23% $207.703,33 

9.000.000,00 1-ene-19 31-ene-19 31 19,70% 29,55% 2,26% $210.665,72 

9.000.000,00 1-feb-19 28-feb-19 28 19,70% 29,55% 2,26% $190.135,86 

9.000.000,00 1-mar-19 31-mar-19 31 19,37% 29,06% 2,23% $207.406,72 

9.000.000,00 1-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 2,22% $200.188,38 

9.000.000,00 1-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 2,23% $207.110,04 

9.000.000,00 1-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 2,22% $199.997,00 

9.000.000,00 1-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 2,22% $206.516,47 

9.000.000,00 1-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 2,22% $206.912,21 

9.000.000,00 1-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 2,22% $200.188,38 

9.000.000,00 1-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 2,20% $204.734,13 

9.000.000,00 1-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 2,19% $197.410,50 

9.000.000,00 1-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 2,18% $202.850,09 

9.000.000,00 1-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 2,17% $201.460,10 

9.000.000,00 1-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 2,20% $191.061,80 

9.000.000,00 1-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 2,18% $203.246,96 

9.000.000,00 1-abr-20 30-abr-20 30 18,19% 27,29% 2,10% $189.329,05 

9.000.000,00 1-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 2,10% $195.685,55 

9.000.000,00 1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 2,10% $188.653,23 

9.000.000,00 1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 2,10% $194.986,87 

9.000.000,00 1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 2,11% $196.683,00 

9.000.000,00 1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 2,12% $190.872,43 

9.000.000,00 1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 2,09% $194.687,32 

9.000.000,00 1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 2,07% $185.946,24 

9.000.000,00 1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 2,03% $188.380,65 

9.000.000,00 1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 2,01% $186.974,97 

9.000.000,00 1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 2,03% $170.759,88 

9.000.000,00 1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 2,02% $187.878,80 

9.000.000,00 1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 2,01% $180.806,11 

9.000.000,00 1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 2,00% $185.969,98 

9.000.000,00 1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 2,00% $179.833,89 

9.000.000,00 1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 1,99% $185.567,76 

9.000.000,00 1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 2,00% $186.171,04 



 

 
 
 

9.000.000,00 1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 2,00% $179.639,36 

9.000.000,00 1-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 1,98% $184.561,67 

9.000.000,00 1-nov-21 17-nov-21 17 17,27% 25,91% 2,00% $101.942,32 

VALOR INTERESES MORATORIOS  EXIGIBILIDAD A LA FECHA DE LIQUIDACION    $9.356.739,00 

CAPITAL              $9.000.000,00 

INTERES CORRIENTE             $646.166,00 

VALOR LIQUIDACION  CREDITO        $19.002.905,00 

 
TOTAL: DIECINUEVE MILLONES DOS MIL NOVECIENTOS CINCO PESOS MCTE. 
 

                

   

INTERESES DE MORA TÍTULO 
051216100002469  

CAPITAL 
FECHA DE 

INICIO 
FECHA  DE 

TERMINACION No. DIAS 
INTERES 

ANUAL 

INTERES 
MORA 
ANUAL 

INTERES 
MORA 

MENSUAL TOTAL 

 

720.000,00 8-jun-18 30-jun-18 23 20,28% 30,42% 2,33% $12.816,45 

720.000,00 1-jul-18 31-jul-18 31 20,03% 30,05% 2,30% $17.113,32 

720.000,00 1-ago-18 31-ago-18 31 19,94% 29,91% 2,29% $17.042,46 

720.000,00 1-sep-18 30-sep-18 30 19,81% 29,72% 2,28% $16.389,44 

720.000,00 1-oct-18 31-oct-18 31 19,63% 29,45% 2,26% $16.798,01 

720.000,00 1-nov-18 30-nov-18 30 19,49% 29,24% 2,24% $16.145,11 

720.000,00 1-dic-18 31-dic-18 31 19,40% 29,10% 2,23% $16.616,27 

720.000,00 1-ene-19 31-ene-19 31 19,70% 29,55% 2,26% $16.853,26 

720.000,00 1-feb-19 28-feb-19 28 19,70% 29,55% 2,26% $15.210,87 

720.000,00 1-mar-19 31-mar-19 31 19,37% 29,06% 2,23% $16.592,54 

720.000,00 1-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 2,22% $16.015,07 

720.000,00 1-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 2,23% $16.568,80 

720.000,00 1-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 2,22% $15.999,76 

720.000,00 1-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 2,22% $16.521,32 

720.000,00 1-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 2,22% $16.552,98 

720.000,00 1-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 2,22% $16.015,07 

720.000,00 1-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 2,20% $16.378,73 

720.000,00 1-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 2,19% $15.792,84 

720.000,00 1-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 2,18% $16.228,01 

720.000,00 1-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 2,17% $16.116,81 

720.000,00 1-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 2,20% $15.284,94 

720.000,00 1-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 2,18% $16.259,76 

720.000,00 1-abr-20 30-abr-20 30 18,19% 27,29% 2,10% $15.146,32 

720.000,00 1-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 2,10% $15.654,84 

720.000,00 1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 2,10% $15.092,26 

720.000,00 1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 2,10% $15.598,95 

720.000,00 1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 2,11% $15.734,64 

720.000,00 1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 2,12% $15.269,79 

720.000,00 1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 2,09% $15.574,99 

720.000,00 1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 2,07% $14.875,70 

720.000,00 1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 2,03% $15.070,45 

720.000,00 1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 2,01% $14.958,00 

720.000,00 1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 2,03% $13.660,79 

720.000,00 1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 2,02% $15.030,30 

720.000,00 1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 2,01% $14.464,49 

720.000,00 1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 2,00% $14.877,60 

720.000,00 1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 2,00% $14.386,71 

720.000,00 1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 1,99% $14.845,42 

720.000,00 1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 2,00% $14.893,68 

720.000,00 1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 2,00% $14.371,15 



 

 
 
 

720.000,00 1-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 1,98% $14.764,93 

720.000,00 1-nov-21 17-nov-21 17 17,27% 25,91% 2,00% $8.155,39 

VALOR INTERESES MORATORIOS  EXIGIBILIDAD A LA FECHA DE LIQUIDACION    $647.738,00 

CAPITAL              $720.000,00 

VALOR LIQUIDACION  CREDITO        $1.367.738,00 

 
TOTAL: UN MILLÓN TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS TREINTA 
Y OCHO PESOS MCTE. 
 
Por lo tanto, el Juzgado, 

RESUELVE: 
 
PRIMERO: APROBAR la liquidación de costas elaborada por secretaría, teniendo en 
cuenta la data del auto que ordenó seguir adelante la ejecución, de conformidad con lo 
dicho en la parte motiva de este auto. 
 
SEGUNDO: MODIFICAR la liquidación del crédito presentada por la apoderada de la 
parte demandante, por lo dicho en la precedencia.  
  
TERCERO: APROBAR la liquidación del crédito elaborada por secretaria, de acuerdo a 
lo explicado en la parte motiva de este proveído.  
  
ADVERTIR  que los Estados, traslados y demás se publicarán en la página Web de la 
Rama Judicial https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-001-promiscuo-municipal-
de-la-esperanza/2020n1, debiendo las partes consultarlas por dichos medios. 
  
NOTIFÍQUESE  
 
 
 
VERÓNICA OROZCO GÓMEZ  

JUEZA 
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